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Projeto de Lei n° 106/2009
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
LEIN° 3973 DE 21 DE AGOSTOQ DE 2009

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
6.565,52 (seis mil quinhentos e sessentae cinco reais e cinquenta

e dois centavos) que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuicoes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou & ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagéo
em vigor, a abertura de um crédito especial no valor de R$ 6.565,52 (seis
mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos),
referente ao repasse de 5% (cinco por cento) a titulo de subveng&o as
entidades Casa de Santo Expedito e Casa de Santa Clara.

Art. 2° Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1° serdo utilizadas
as seguintes dotagdes:

09 Assisténcia e Promogéao Social
09.02 Cons. Mun. dos Direitos da Crianga e do Adolescente
09.02.01 Fundo Mun. dos Direitos da Crianga e do Adolescente

3.3.50.43.00-08 243 4001 212401-50004 -
SUDVENGOES SOCIBIS. .verrsreesersrisissssmnsssssssssssesssmsisisssneseenss R$ 6.565,52
Total cccevereeianrenes R$ 6.565,52

Art. 3° O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo,
nos termos do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execucao da presente lei correrao
' por conta de dotagbes préprias, consignadas no orgamento,
suplementadas, se necessario.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagao, revogadas as
disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 21 de agosto de 2009.

Jodo Batista Bianchini
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 21 de agosto de 2009.
Nelson Afonso

Assessor Técnico
“Deus seja Louvado”




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/420/2009 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de agosto de 20089.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foi aprovado, na sess&o ordinaria ontem, dia
20/08/2009, o Projeto de Lei n. 106/2009, de autoria do Poder Executivo, que
dispbe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 6.565,52 (seis
mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), que
especifica.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
o Autégrafo de Lei n. 3926/2009.

Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N2 3926/2009

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 6.565,52 (seis mil
quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) que especifica.

De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicbes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislacao em vigor, a
abertura de um crédito especial no valor de R$ 6.565,52 (seis mil quinhentos e sessenta
e cinco reais e cinquenta e dois centavos), referente ao repasse de 5% (cinco por cento)
a titulo de subvencdo as entidades Casa de Santo Expedito e Casa de Santa Clara.

Art. 2° Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1° serdo utilizadas as seguintes
dotacdes:

09 Assisténcia e Promogéao Social

09.02 Cons. Mun. dos Direitos da Crianca e do Adolescente

09.02.01 Fundo Mun. dos Direitos da Crianga e do Adolescente

33.50.43.00-08 243 4001 212401-50004 - Subvencdes Sociais................... R$ 6.565,52
§ 101 | J—— R$ 6.565,52

Art. 32 O valor do presente crédito serd aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execug@o da presente lei correrdo por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposicdes
em contrario.

\Carlos Renato Serotine : QE)sta \\\C‘M‘O‘.
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

'ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissao de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 106/2009, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispoe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
6.565,52 (seis mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e
dois centavos), que especifica.

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de
Bebedouro, feita a leitur e;ta analise da propositura, decide emitir parecer de
\.Q_. Yo AU ( \Q

...................................................................................................................

Salﬁa@%isséés, 20 dﬁ agosto de 2009.
|| / ‘
Ju [
Valdeci Ramos-de Castro

RELATOR

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.
Antonio Sampaio

PRESIDENTE
‘L//l/ ‘
Jesus Martins
MEMBRO
NP
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Financas e Orcamento ao Projeto de Lei n.
106/2009, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
6.565,52 (seis mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e
dois centavos), que especifica.

O Relator da Comissédo de Financas € Orgcamento da Camara Municipal de
Bebedours, feita a leitura e a analise da propositura, decide emitir parecer de

................ N U A R D B S et

Sala das Comissoes, 20 de agosto de 2009.

™
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Carlos; Iberto ta
RELATOR

O Presidente e 6 Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justica e Redagédo ao Projeto de Lei n. 106/2009,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispoe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
6.565,52 (seis mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e
dois centavos), que especifica.

O Relator da Comissao de Justica e Redagdo da Cémara Municipal de

Bebedouro, fita&x a leitura e a an h e da proposmka deﬁlde emitir parecer de
Aol O Ca~S Ay W@ b)

Sebastiana Maria be)fo Tavares de Camargo
PRESIDENTE i
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Carlos™Renato Serotine
MEMBRO
\PAL
QQ‘\G Op
@
T 07 %
“Deus Seja Louvado” = 3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200 o



= i” CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 106/2009: Dispde sobre abertura

de crédito adicional suplementar no valor de R$6.565,52
(seis mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e cinqlenta e dois

centavos) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuigdes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resoluggo 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispbe sobre a
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$6.565,52 (seis mil, quinhentos e sessenta e
cinco reais e cingiienta e dois centavos) que especifica.

Assim, antes de qualquer coisa, entendo fundamental esclarecer que
créditos adicionais s3o as autorizacdes de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n® 4.320/64.

Nesse sentido, € certo que os créditos adicionais classificam-se em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao refor¢co de
dotacdo orgamentaria, ao passo que os especiais destinam-se a despesas para as quais nao
haja dotacdo orgamentaria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogédo intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que concerne a
competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
condicionados a prévia autorizagao legislativa.

Portanto, 0 que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

&
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengbes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o

crédito adicional em questdo.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizagao por lei” e a “abertura por decreto” séo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questdo da autorizagdo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagéo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicagdo somente sera necessaria, por ocasiéo da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizacdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Sdo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e serg precedida de exposicéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigdo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edigdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

S
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Os créditos suplementares sdo os que se destinam a
reforco das dotagcdes orcamentarias da despesas. Sé&o
normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas a lei orcamentaria também pode fazé-lo,
consoante o permite a constituicdo da Republica (art. 165, §8°).
(...)

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica. Sao
autorizados pela Céamara e abertos por decreto do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente a
elaboragcdo do orgamento, n&o encontrem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, é através
da utilizacdo de créditos especiais que se tornam disponiveis
os recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeigéo
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposicdo justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacéo;
da anulacéao parcial ou total de dotagcbes orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e ndo utilizados; ou do
produto de operacbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3°, do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadaco.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco, mormente porque ja consta na
propria LOA — Lei Orcamentaria Anual n° 3.865/08, no art. 6°, autorizacao legislativa para que o
Poder Executivo suplemente até 20% do total de despesas fixada no art. 4° que €& de
R$119.957.800,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
n&o vejo obice a aprovagéo do presente PROJETO DE LEI.

E meu parecer, s.mj.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de agosto de 2009.

\\

\ \ |
Antonio Alberto Camargo Salvatti
Assistente Juridico Legislativo
OAB/SR|112.825.
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~ BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de agosto de 2009.
OEP/776/2009/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara em sessao
extraordinaria, o projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito suplementar no
valor de R$6.565,52 (seis mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois

centavos) que especifica.

O crédito em questao foi solicitado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente (copia anexa) e refere-se ao repasse a titulo de subvengéo as
entidades Casa de Santo Expedito e Casa de Santa Clara, sendo que cada uma

recebera a quantia de R$3.282,76.

Cordialmente.

Joao B a Bianchini
Prefeito-Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
181642

<O - 0O

L3kt o -

Exmo. Sr.

José Baptista de Carvalho Neto

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

“Deus Seja Louvado”



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURU
P¢a José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNP]J - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sio Paulo

BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

PROJETO DE LEI N°106 /2009.

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$6.565,52 (seis mil quinhentos
e sessenta e cinco reais e cinqiienta e dois centavosl ) que especifica.

Joio Batista Bianchini , Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigées legais,

Fago saber que a Camara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a abertura
de um crédito especial no valor de R$6.565,52 (seis mil quinhentos e sessenta e cinco reais e
cinqiienta e dois centavos), referente ao repasse de 5% (cinco por cento) a titulo de subvengéo

as entidades Casa de Santo Expedito e Casa de Santa Clara.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1° serdo utilizadas as seguintes
dotagbes:

09 Assisténcia e Promogao Social
09.02 Cons. Um. Dos Direitos da Crianga e do Adolescente
09.02.01 Fundo Mun. Dos Direitos da Crianga e do Adolescente
3.3.50.43.00-08 243 4001 212401-50004 — Subvengdes Sociais.................. R$6.565,52

Total , R$6.565,52

ART. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

ART. 4°- As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se necessario.

ART. 4° - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposi¢goes
em contrario.

)

R

APROVADO e \—'\{l =
U9 vOTOS FAVORAVEIS
VOTOS CONTRARIOS

‘ Bianchini _.Z__AIS?DE v
?liicipal _Z._/A NC”/ .

Prefeitura ,Jnicipal de Bebedouro, 14 de agosto de 2009.

Joao Ba
Prefeito




_ ' E PARA AS CRIANCAS NADA?
CORSELNE mumEPaL ,

Of.083/709 dcd

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente de Bebedouro - CNMIDCA, vem através deste
solicitar de V2. $2. a elaboracéo de lei, para o repasse dos 5% (lei

8.069/90 artigo 260 § 2).

Casa Santo Expedito R$ 3.2 2,7’5
Casa de Santa Clara R$3.2

No aguardo de vossas providéncias
Atenciosamente,

Lisimard Eh;arfe apes
Pre\dcnyec CA

limo. Sir.
Josué Marcondes de Souza
Departamento Financeiro

\P.
Q“\c A“’e
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